ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.И. РАЗУМОВСКОГО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Зарманбетова Оьтебике Таймасхановна

Клинико-диагностическое значение

суточного мониторирования артериальной ригидности

у больных бронхиальной астмой

3.1.18. Внутренние болезни

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор

Кароли Нина Анатольевна

Саратов - 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. БРОНХИАЛЬНАЯ АСТМА В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ:

ФЕНОТИПИРОВАНИЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ И РИСК КАРДИОВАСКУЛЯРНОЙ

ПАТОЛОГИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) .............................................................. 12

1.1. Бронхиальная астма как глобальная проблема здравоохранения................. 12

1.2. Бронхиальная астма и сердечно-сосудистые заболевания ............................ 17

1.3. Бронхиальная астма и ожирение .................................................................... 23

1.4. Артериальная ригидность как предиктор сердечно-сосудистых

осложнений ............................................................................................................. 27

1.5. Суточное мониторирование артериальной ригидности у пациентов

с бронхиальной астмой ......................................................................................... 32

1.6. Заключение ...................................................................................................... 34

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ............................... 37

2.1. Клиническая характеристика обследованных пациентов ............................. 37

2.2. Методы исследования ..................................................................................... 42

2.2.1. Общеклиническое обследование пациентов ............................................... 42

2.2.2. Оценка уровня контроля над бронхиальной астмой .................................. 42

2.2.3. Оценка кардиоваскулярного риска у больных бронхиальной астмой ...... 42

2.2.4. Суточное мониторирование артериального давления................................ 43

2.2.5. Исследование параметров артериальной ригидности ................................ 44

2.2.6. Суточное мониторирование параметров артериальной ригидности ......... 45

2.3. Методы статистической обработки данных .................................................. 47

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ..................................................... 49

3

3.1. Результаты суточного мониторирования артериальной ригидности у

больных бронхиальной астмой ............................................................................. 49

3.2. Суточный профиль артериальной ригидности у пациентов с бронхиальной

астмой различной степени тяжести....................................................................... 55

3.3. Особенности суточного мониторирования артериальной ригидности у

больных бронхиальной астмой с избыточной массой тела и ожирением .......... 63

3.4. Суточное мониторирование артериальной ригидности у пациентов с

бронхиальной астмой с наличием и отсутствием артериальной гипертензии .. 73

3.5. Анализ взаимосвязи показателей суточного мониторирования артериальной

ригидности с параметрами СМАД у больных бронхиальной астмой ................. 84

3.6. Оценка факторов, влияющих на параметры суточной артериальной

ригидности у пациентов с бронхиальной астмой ................................................ 96

3.7. Сопоставление суточного мониторирования и однократного измерения

параметров артериальной ригидности у пациентов с БА .................................. 101

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................... 107

ВЫВОДЫ ............................................................................................................. 116

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................... 118

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ.................................................... 118

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ .................................................................................. 119

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................... 121

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Бронхиальная астма (БА) является гетерогенным заболеванием, в основе

которого хроническое воспаление дыхательных путей, приводящее к

вариабельному ограничению скорости воздушного потока на выдохе и

проявляющееся свистящими хрипами, одышкой, заложенностью в груди и

кашлем [32, 69, 104]. Распространенность астмы в мире составляет в среднем от

4 до 10% от численности всего населения. В России распространенность БА

среди взрослых колеблется от 5,6 до 7,3% [32]. Ежегодный неуклонный рост

заболеваемости, высокие показатели инвалидности и смертности присудили

астме роль глобальной проблемы здравоохранения во всем мире [40, 104].

Исследования последних лет, посвященные изучению роли БА в развитии

сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), показали, что риск ишемической

болезни сердца (ИБС), цереброваскулярных заболеваний (ЦВЗ) и сердечной

недостаточности у пациентов с БА выше, чем в общей популяции [28, 30, 35,

116, 125].

Сердечно-сосудистые заболевания продолжают оставаться одной из

основных причин смертности [31]. Развитие ССЗ можно представить как

сердечно-сосудистый континуум: от момента воздействия факторов риска (ФР),

начала и прогрессирования атеросклероза до развития его осложнений и в

дальнейшем смертельного исхода. Только прервав цепь событий этого

континуума можно предотвратить развитие ССЗ и их осложнений. Факторы

риска (артериальная гипертензия (АГ), возраст, курение, гиперхолестеринемия,

ожирение, сахарный диабет (СД)) – это пусковой механизм этой цепи,

приводящий к развитию патологических состояний [122]. Наряду с основными

в качестве ФР рассматривается и жесткость сосудистой стенки [118, 114, 121].

В последние годы в современной медицинской науке проведено большое

количество исследований, которые подтверждают значение артериальной

ригидности (АР) как важного независимого предиктора ССЗ и их осложнений
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[33]. Исследование АР рекомендовано Европейским обществом гипертонии и

Европейским обществом кардиологов с целью оценки сосудистой стенки как

органа-мишени при ССЗ [122].

Сохраняющаяся высокая смертность от ССЗ обусловливает

необходимость разработки новых патогенетических концепций и реализации

превентивных мер, направленных на снижение риска развития ССЗ и их

осложнений.

Существенный интерес для оценки сердечно-сосудистого риска (ССР)

представляет исследование артериальной ригидности [33]. В настоящее время,

несмотря на наличие методов, признанных эталонными и рекомендованными к

широкому использованию, продолжается поиск новых способов оценки АР,

изучение объективной ценности предоставляемых ими данных. Необходимо

отметить, что наиболее часто используемые на практике приборы для

измерения АР не совсем удобны для динамического наблюдения. Результаты

разового измерения показателей ригидности могут быть подвержены

тревожной реакции пациента, аналогично результатам традиционного

измерения АД. В этой связи особое внимание заслуживает метод суточного

мониторирования артериальной ригидности (СМАР) [61]. Это стало доступным

благодаря установлению программ косвенной оценки свойств магистральных

артерий в приборы суточного мониторирования артериального давления

(СМАД) [76].

Доступность метода открыла новые возможности для более широкого

использования оценки параметров АР у пациентов с различными

заболеваниями [4, 18], однако исследований СМАР у больных БА не

проводилось, что определило цели и задачи настоящего исследования.

Степень разработанности темы

Согласно результатам многочисленных исследований, артериальная

ригидность является независимым предиктором ССЗ и их осложнений [31].

Профилактика ССЗ направлена на оценку суммарного ССР с последующим
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выбором стратегии превентивных мер и одним из способов улучшения

стратификации риска является определение маркеров субклинического

поражения артерий [14].

Скрининговая диагностика жесткости сосудистой стенки должна быть

технически доступной в массовом использовании, обладать достаточной

чувствительностью и специфичностью [14]. В ранее проведенных

исследованиях продемонстрировано повышение параметров АР у пациентов с

БА при разовом ее измерении [6, 10, 27].

Благодаря техническим достижениям и внедрению в аппараты СМАД

методик, позволяющих анализировать пульсовую волну, появилась

возможность измерения показателей артериальной ригидности в течение суток.

Это позволяет проводить исследование в привычных для пациента условиях, во


[…]


повышение артериальной ригидности в ночное время, недостаточное снижение

СРПВ во время сна.

4. Наибольшее влияние на СРПВ оказывают ИМТ, тяжесть заболевания,

степень контроля над астмой (АСТ-тест) и выраженность бронхообструкции

(ОФВ1). При этом, для пациентов с легкой и среднетяжелой астмой большее

значение имеет выраженность бронхообструкции, а для больных тяжелой

астмой – степень контроля.
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5. Пациенты с тяжелым течением астмы и ожирением представляют группу

риска по развитию повышенной артериальной ригидности. Повышение

жесткости сосудистой стенки отмечается уже у больных с избыточной массой

тела. Более 80% больных с астмой и ожирением имеют повышение СРПВ в

аорте в дневное время и более половины – в ночное время. Также отмечено

снижение СНС СРПВ у пациентов с повышенным ИМТ и ожирением, что

свидетельствует о нарушении ночного снижения СРПВ, свойственного

здоровым людям.

6. Повышение артериальной ригидности выявляется уже у пациентов с

легким и среднетяжелым течением заболевания без анамнеза артериальной

гипертензии. Наиболее очевидные нарушения артериальной ригидности

отмечены у пациентов с тяжелой астмой и сопутствующей АГ. У 62,5%

пациентов с тяжелой астмой и АГ установлено повышение СРПВ за сутки, у

75% - в дневное и у 34,4% в ночное время.

7. Выявлены взаимосвязи между повышением АД, особенно в ночное

время, и нарастанием артериальной ригидности. При наличии артериальной

гипертензии взаимосвязи между параметрами СМАР и СМАД становятся более

значимыми. У 66,7% больных БА без АГ и у 92,3% пациентов с АГ при

наличии патологической СНС САД регистрировалась недостаточная СНС

СРПВ в аорте.

8. Исследуемые показатели (СРПВ, ИА) при однократном измерении тесно

взаимосвязаны с их измерением в течении суток. В то же время, нормальные

значения СРПВ в аорте при однократном измерении не исключает наличие

повышенной артериальной ригидности, о чем более точно можно судить,

используя метод СМАР. Каждый третий пациент с БА с нормальными

значениями артериальной жесткости при разовом измерении имел их

повышение (СРПВ и ИА в ночные часы, снижение СНС СРПВ) при СМАР, что

свидетельствует о большей информативности СМАР.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления пациентов БА с повышенным сердечно-сосудистым

риском целесообразно проводить исследование параметров артериальной

ригидности.

2. Наиболее информативным методом оценки является проведение

суточного мониторирования артериальной ригидности ввиду возможности

одновременной регистрации уровня АД и анализа максимального количества

параметров ригидности, включая оценку ночного снижения СРПВ.

3. Больные тяжелой, неконтролируемой БА и сопутствующей АГ и

ожирением представляют группу риска повышения артериальной ригидности.

4. Повышение артериальной ригидности отмечается уже у больных БА с

избыточной массой тела, что определяет целесообразность начала ее

мониторирования у этой категории пациентов, независимо от тяжести течения

астмы.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты проведённого диссертационного исследования являются

важными в аспекте раннего выявления доклинического поражения сосудистой

стенки как органа мишени и выделении групп с повышенным

кардиоваскулярным риском для своевременного оказания превентивных мер.

Нами впервые выполнена оценка суточного мониторирования

артериальной ригидности у пациентов с бронхиальной астмой с различной

тяжестью заболевания и с различными фенотипами (астма с ожирением, астма

с АГ). Дальнейшее исследование суточного профиля артериальной ригидности

у пациентов с заболеваниями органов дыхания представляет значительный

интерес.
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Список сокращений

АГ артериальная гипертензия

АД артериальное давление

АР артериальная ригидность

АС анкилозирующий спондилит

БА бронхиальная астма

ВАР вариабельность

ВДП верхние дыхательные пути

ВЖТ висцеральная жировая ткань

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ГКС глюкокортикостероиды

ГЭРБ гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ДАД диастолическое артериальное давление

ДС дыхательная система

ЖЕЛ жизненная емкость легких

ЖКТ желудочно-кишечный тракт

ЖТ жировая ткань

ИА индекс аугментации

ИА75 индекс аугментации, приведённый к ЧСС 75 ударов в мин.

иАПФ ингибитор ангиотензинпревращающего фермента

ИАР индекс артериальной ригидности

ИБС ишемическая болезнь сердца

ИМТ индекс массы тела

ЛЖ левый желудочек

МС метаболический синдром

ОФВ1 объём форсированного выдоха за первую секунду

ПАД пульсовое артериальной давление

ПВ пульсовая волна

ПСВ пиковая скорость выдоха

САД систолическое артериальное давление
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СД сахарный диабет

СКФ скорость клубочковой фильтрации

СМАД суточное мониторирование артериального давления

СМАР суточное мониторирование артериальной ригидности

СНС степень ночного снижения

СРБ С-реактивный белок

СРПВ скорость распространения пульсовой волны

ССЗ сердечно-сосудистые заболевания

ССО сердечно-сосудистые осложнения

ССР сердечно-сосудистый риск

ССС сердечно-сосудистые события

ФР факторы риска

ХСН хроническая сердечная недостаточность

ХОБЛ хроническая обструктивная болезнь легких

ЦВЗ цереброваскулярные заболевания

ЧСС частота сердечных сокращений

АСТ Asthma Control Test

EVA Early Vascular Aging

GINA Global Initiative for Asthma

SCORE Systematic COronary Risk Evaluation
