## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зарманбетовой Оьтебике Таймасхановны
«Клинико-диагностическое значение суточного мониторирования
артериальной ригидности у больных бронхиальной астмой», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

### 3.1.18. Внутренние болезни

Сохраняющаяся высокая смертность от сердечно-сосудистых заболеваний как в общей популяции, так и у пациентов с бронхиальной астмой обуславливает необходимость разработки новых патогенетических концепций и реализации превентивных мер, направленных на снижение риска развития сердечно-сосудистых заболеваний и их осложнений. Жесткость сосудистой стенки является одним из критериев стратификации риска сердечно-сосудистых заболеваний и имеет самостоятельную прогностическую ценность для общей и сердечно-сосудистой смертности.

Диссертационное исследование Зарманбетовой Оьтебике Таймасхановны посвящено актуальной задаче современной медицины – изучению параметров суточной артериальной ригидности, что является востребованным исследованием и может быть использовано для оценки состояния сосудистой стенки как органа-мишени при сердечно-сосудистых заболеваниях.

В исследование включено 100 пациентов с бронхиальной астмой, которым проводилось клиническое обследование, лабораторные и инструментальные методы исследований, суточное мониторирование артериальной ригидности и артериального давления. Для обработки полученных данных использованы адекватные статистические методы.

В диссертационной работе О.Т. Зарманбетовой впервые изучены параметры суточной артериальной ригидности у пациентов с бронхиальной астмой. Установлено повышение артериальной ригидности у пациентов с бронхиальной астмой, о чем свидетельствует повышение среднесуточных,

среднедневных и средненочных показателей. Оценка суточного профиля жесткости сосудистой стенки у пациентов с различной тяжестью бронхиальной астмы позволила определить изменения уже у пациентов с легкой и среднетяжелой бронхиальной астмой, однако по мере нарастания тяжести заболевания отмечалось повышение ригидности артерий. Выявлено достоверное повышение артериальной жесткости у пациентов с фенотипом бронхиальной астмы с ожирением, более 80% пациентов имели повышение скорости распространения пульсовой волны более 10 м/сек, что, согласно рекомендациям, является признаком поражения сосудистой стенки как органа-мишени и должно учитываться при стратификации сердечно-сосудистого риска. Отмечено, что у пациентов с бронхиальной астмой и сопутствующей артериальной гипертензией показатели ригидности выше, чем у пациентов без артериальной гипертензии, а повышенная скорость распространения пульсовой волны встречалась в 2 раза чаще днем и за сутки.

В диссертационной работе получены новые данные, свидетельствующие о важности изучения параметров суточной артериальной ригидности у пациентов с бронхиальной астмой.

Автореферат диссертации полностью отражает основные научные положения диссертационной работы, соответствует требованиям оформления. Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

Выводы и практические рекомендации логичны, соответствуют цели и поставленным задачам.

Результаты диссертационного исследования представлены в виде 29 печатных работ, из них 5 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных научных результатов диссертационного исследования.

Таким образом, на основании представленного автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование О.Т. Зарманбетовой на тему «Клинико-диагностическое значение суточного мониторинга

артериальной ригидности у больных бронхиальной астмой» является самостоятельным законченным научно-квалификационным трудом, в котором решена актуальная задача современной клиники внутренних болезней.

Диссертация по своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости полностью соответствуют требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции постановления Правительства РФ от 26.09.2022 г. №1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Зарманбетова Оьтебике Таймасхановна достойна искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Доктор медицинских наук, профессор
(научная специальность 3.1.20. Кардиология),
заведующий кафедрой внутренних болезней №1
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Ростовский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Чесникова Анна Ивановна

Подпись д.м.н., профессора Чесниковой А.И. заверяю:

Ученый секретарь ученого совета ФГБОУ ВО
РостГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

Сапронова Наталия Германовна

« 6 » \_\_\_\_\_ 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 344020, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, переулок Нахичеванский, д. 29.

Тел.: +7(863)250-42-00, e-mail: okt@rostgmu.ru.